
DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0001 01 CÂMARA MUNICIPAL

10 10.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

11 10.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

14 50.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

20 13.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

25 1.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0002 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS

79 14.000,0028.843.0000.2670.0000 Encargo com amortizações e juros da dívida interna
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.590.000,00 distribuídos as seguintes dotações:



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

0002 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS

40 18.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

48 9.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

50 44.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

52 41.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

53 215.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

60 3.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0102 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

87 20.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

104 79.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

110 28.000,0010.301.0025.2175.0000 Manutenção das Ações do Programa PMAQ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

0102 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

141 5.000,0010.301.0025.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

156 13.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

159 8.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

164 14.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

611 71.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

612 42.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

613 13.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 Saúde - Rec. Vinculados

0102 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

211 137.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

219 47.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

0102 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

220 46.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

222 10.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

227 13.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

619 4.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1190
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

200 001 Educação - Rec. Vinculados

230 1.000,0012.361.0032.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1170
117 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao PNAE (Programa Nacion

00

200 001 Educação - Rec. Vinculados

272 2.000,0012.365.0035.1260.0000 Construção e recup. de creches e unidades pré-escolares
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1190
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

200 001 Educação - Rec. Vinculados

0202 04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB

294 9.000,0012.361.0030.1207.0000 Programa municipal de transporte escolar-40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros

297 81.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros

304 22.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

0302 04 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

336 340.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

230 000 FUNDEB - Magistério

0002 05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

360 27.000,0004.122.0005.2045.0000 Manutenção Administrativa do SAAE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

361 5.000,0004.122.0005.2045.0000 Manutenção Administrativa do SAAE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

374 12.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

378 1.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

380 17.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

381 49.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

531 9.000,0008.243.0015.2148.0000 Manutenção das atividades do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 3120
312 Transferências de Convênios - Assistência Social

00

410 000 Assistência Social - Convênios



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

471 4.000,0008.244.0016.2142.0000 Manuenção das Ações do Prog.Bolsa Família-IGD-BF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

476 4.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assistência social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

400 000 Assistência Social

492 2.000,0008.244.0016.2155.0000 Manutenção das Ações do Programa IGD-SUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

500 17.000,0008.244.0016.2158.0000 Manutenção das Ações do Programa SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

501 6.000,0008.244.0016.2158.0000 Manutenção das Ações do Programa SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

617 4.000,0008.244.0016.2158.0000 Manutenção das Ações do Programa SCFV
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

1 -18.000,0001.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

2 -10.000,0001.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

3 -9.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

4 -20.100,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

9 -5.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

12 -3.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

15 -4.900,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS02 00

55 -49.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos serviços de administração geral
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

67 -29.000,0006.182.0011.2100.0000 Apoio as ações de policiamento e segurança pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

85 -50.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

86 -76.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

96 -36.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

99 -34.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

112 -5.000,0010.301.0025.2175.0000 Manutenção das Ações do Programa PMAQ
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

124 -5.000,0010.301.0025.2178.0000 Manutensão das Ações do Programa SAMU
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

129 -20.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

131 -3.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

138 -51.000,0010.301.0025.2183.0000 Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

145 -20.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

168 -90.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 Saúde - Rec. Vinculados

03 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

03 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02

193 -44.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

202 -5.000,0012.361.0030.1204.0000 Projetos especiais de desenvolvimento da educação
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1190 00
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 001 Educação - Rec. Vinculados

206 -20.000,0012.361.0030.1206.0000 Programa municipal de transporte escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

207 -34.000,0012.361.0030.1206.0000 Programa municipal de transporte escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1200 00
120 Transferências de Convênios – Educação
210 000 Educação - Convênios

209 -66.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

242 -11.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1150 00
115 Transferência do Salário-Educação
200 001 Educação - Rec. Vinculados

243 -53.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1150 00
115 Transferência do Salário-Educação
200 001 Educação - Rec. Vinculados

249 -43.000,0012.361.0032.2248.0000 Ações do Programa PNATE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1180 00
118 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao PNATE(Programa Nacion
200 001 Educação - Rec. Vinculados

274 -4.000,0012.365.0035.1260.0000 Construção e recup. de creches e unidades pré-escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1200 00
120 Transferências de Convênios – Educação
210 000 Educação - Convênios



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

601 -5.000,0012.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1200 00
120 Transferências de Convênios – Educação
210 000 Educação - Convênios

607 -40.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1200 00
120 Transferências de Convênios – Educação
210 000 Educação - Convênios

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB02 02

298 -12.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 000 FUNDEB - Outros

306 -46.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 000 FUNDEB - Outros

04 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB02 03

337 -590.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
230 000 FUNDEB - Magistério

05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS02 00

382 -20.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

474 -15.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assistência social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

07 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS02 02



DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220DECRETO Nº 26 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI N.220

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIALPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL
Avenida Principal

01612609/0001-84 Exercício: 2018

07 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS02 02

511 -5.000,0008.244.0016.1158.0000 Programa de incentivo ao desenvolvimento artesanal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 3120 00
312 Transferências de Convênios - Assistência Social
410 000 Assistência Social - Convênios

519 -15.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assistência social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO02 00

574 -20.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

578 -4.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

SÃO JOÃO DO ARRAIAL, 03 de dezembro de 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Benedita Vilma Lima
Prefeita Muncipal


	0 - DECRETO
	2 - ANALITICO
	3 - FINANCEIRO
	4 - RECEITA
	5 - DESPESA
	7 - EMPENHOS
	RREO 6º BIMESTRE 2018
	1 - BALANÇO
	2 - DESPESA POR FUNÇÃO
	3 - RCL
	4 - REC E DESP PREV
	6 - PRIMARIO E NOMINAL
	7 - RESTOS
	8 - MDE
	9 - OP CREDITOS
	11 - ALIENAÇÃO
	12 - SAUDE
	13 - PARCERIAS
	14 - RESUMIDO

	RGF 3º QUADRIMESTRE 2018
	1 - PESSOAL
	2 - DIVIDA
	3 - GARANTIAS
	4 - OP CREDITOS
	5 - CX E RESTOS
	6 - SIMPLIFICADO




